
21 
NIKKILÄN KARTANON KESKUKSEN JA ASEMAN ASEMAKAAVAN LUONTOSELVITYKSEN PÄIVITYS 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Kuvio 17. Ojien kuivattama ja harvennettu tervalepikko, jossa kasvaa myös mäntyä ja 
kuusta. Kasvistoon kuuluvat mm. metsäkorte, nurmilauha, ojakellukka, vadelma, nokkonen, 
rönsyleinikki, mesiangervo, hiirenporras, korpikaisla ja karhunputki. 
 
Kuvio 18. Varttunut, harvennettu, tuore - lehtomainen kangasmetsä, jossa on ojitettuja 
kosteampia painanteita (kuva 7). Pääpuulajien kuusen, haavan ja koivun lisäksi kuviolla 
kasvaa vähän mäntyä ja paikoin runsaasti alikasvospuustoa kuten pihlajan, koivun, haavan 
ja kuusen taimia. Lahopuuta esiintyy niukasti. Kenttäkerroksessa tavataan runsaasti mm. 
mustikkaa, lillukkaa ja metsäkastikkaa, joiden lisäksi kasvistoon kuuluvat esim. kevätpiippo, 
metsälauha, sormisara, metsäorvokki, ahomatara, kielo, käenkaali, jänönsalaatti, 
sananjalka, tesma ja katinlieko sekä kosteammissa kohdissa metsäkorte, nurmilauha, 
rönsyleinikki, hiirenporras, korpi-imarre ja leskenlehti. Pensaskerroksessa esiintyy mm. 
taikinamarjaa. Kuviolle on tuotu runsaasti pikkulinnunpönttöjä. 
 

 
 
Kuva 7. Harvennettua varttunutta metsää luontotyyppikuviolla 18. 
 
Kuvio 19. Järeä, harva männikkö tuoreella kankaalla. Mäntyjen alla kasvaa melko tiheää 
koivu- ja pihlaja-alikasvosta. Maassa makaa joitakin järeitä, hiljattain kaatuneita mäntyjä. 
Kasvistossa esiintyy runsaasti metsäkastikkaa, mustikkaa, metsälauhaa ja puolukkaa, 
joiden lisäksi tavataan mm. lillukkaa, sananjalkaa ja kanervaa. Pensaslajistoon kuuluvat 
ainakin terttuselja ja niukkana kasvava taikinamarja. 
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Kuvio 20. Tuoreen kankaan siemenpuuhakkuu, jolle on jo ehtinyt kasvaa monin paikoin 
hyvin tiheää nuorta lehtipuustoa (koivua, pihlajaa, haapaa ja raitaa). Kaatamatta jääneiden 
vanhojen siemenpuumäntyjen lisäksi hakkuulle on jätetty kookkaita koivuja. Kuvion 
kasvistoon kuuluvat runsaina tavattavien metsäkastikan, mustikan, kielon ja sananjalan 
lisäksi mm. kultapiisku, sormisara ja kanerva. 
 
Kuvio 21. Tiheä, varttunut kuusikko lehtomaisella kankaalla – tuoreessa lehdossa. Kuusen 
ohella kuviolla kasvaa hiukan mäntyä ja jonkin verran haapaa, joista osa on järeitä. 
Puustossa on hieman eri-ikäisyyttä ja maassa makaa paikoitellen maapuita. Lisäksi 
metsikössä seisoo muutamia pystyyn kuolleita kuusia. Pensaskerroksessa esiintyy mm. 
tuomea ja taikinamarjaa. Metsänpohja on varjostuksen vuoksi monin paikoin karikkeinen. 
Kasvistoon kuuluvat esim. metsäkurjenpolvi, kielo, lillukka, mustikka, sormisara, käenkaali, 
jänönsalaatti, metsäimarre ja metsäkastikka. Yhdeltä maapuulta löytyi metsän luontoarvoja 
usein indikoivaa kantohohtosammalta. Kuviolle on tuotu pikkulinnunpönttöjä, ja se sopisi 
hyvin liito-oravan elinympäristöksi. 
 
Kuvio 22. Varttunut tuoreen kankaan kuusikko, jossa kasvaa myös hieman mäntyä ja 
koivua. Pellonreunassa vallitseva puusto koostuu kuitenkin paikoin nuorista koivuista ja 
haavoista. Maasto on osalla kuviota erittäin kulunutta, sillä siellä sijaitsee firsbeegolf -rata. 
Kasvistoon kuuluvat mm. mustikka, sormisara, sananjalka, kielo ja metsälauha. Eräässä 
vanhassa männyssä on kolo ja puussa kasvaa vanhoilla männyillä tavattava männynkääpä. 
Kuviolle on asetettu pikkulinnunpönttöjä. 
 
Kuvio 23. Harvennettu tuore kangasmetsä, jossa kasvaa lähinnä mäntyä ja koivua. Kuvion 
eteläreunalla on vanhoja kilpikaarnaisia mäntyjä, mutta pohjoisempana puusto on selvästi 
nuorempaa. Kasvistoon kuuluvat runsaan mustikan ohella mm. hietakastikka, metsälauha, 
puolukka, ahomansikka, kultapiisku, nuokkuhelmikkä ja sananjalka. Metsikössä on 
muutama pikkulinnunpönttö. 
 
Kuvio 24. Vanha talonpaikka, jossa kasvaa nuorehkoa lehtipuustoa (mm. koivua, raitaa, 
haapaa ja vaahteraa) sekä muutamia kilpikaarnaisia vanhoja mäntyjä. Yhdessä niistä on 
kolo. Kasvistossa tavataan viljelyjäänteinä mm. kaukasianmaksaruohoa, suikeroalpia, 
lehtoakileijaa, syreeniä ja angervopensaita. Kenttäkerroksessa esiintyy runsaasti 
vuohenputkea, jonka lisäksi kasvistoon kuuluvat esim. lehtonurmikka, jänönsalaatti ja 
kivikkoalvejuuri. Kuviolle on tuotu muutama pikkulinnunpönttö. 
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Kartanon ympäristö peltoaukeineen 
 
Kuvio 25. Pelto, jota virheellisesti ei ole merkitty pelloksi pohjakarttana käytetyssä 
maanmittauslaitoksen maastokartta-aineistossa. 
 
Kuvio 26. Kartanon tilakeskus lähiympäristöineen. Kartanon lähistöllä on nuori haavikko ja 
pensaikkoa sekä rehevän niittymäisen kasvillisuuden vallitsemia aloja. Näiden kasvistoon 
lukeutuvat esim. alsikeapila, pujo, nurmipuntarpää, timotei, pelto-ohdake, koiranputki ja 
maitohorsma. Kartanon eteläpuolen metsikössä kasvaa runsaasti nuorta haapaa ja 
päärakennuksen lähellä on mm. kookkaita lehtikuusia. Kartanon vanhat rakennukset 
tarjonnevat sopivia päiväpiiloja ja lisääntymisyhdyskuntien paikkoja lepakoille. 
 
Kuvio 27.  Pieni peltosaareke, jossa kasvaa nuoria koivuja, muutama kuusi ja iso raita. 
Pensaista tavataan pajuja sekä tuomea. Kenttäkerroksen kasvistoon kuuluvat mm. 
hietakastikka, vuohenputki, maitohorsma, nokkonen ja mesiangervo. Kuviolla seisoo yksi 
pystyyn kuollut, katkennut kuusi. 
 
Kuvio 28. Vanhaa ja järeää, harvennettua, kuusivaltaista metsää kasvava lehtomainen 
kangasmetsä peltojen keskellä. Kuusten lisäksi metsässä kasvaa hieman mäntyä ja koivua 
sekä varsinkin itä- ja länsiosissa pellonreunalla isoja haapoja. Vallitsevan puuston alla 
levittäytyy monin paikoin runsas koivu- ja pihlaja-alikasvos. Metsikön keskellä oli vuonna 
2019 ryhmä pystyyn kuolleita kuusia, ja kuviolla oli tuolloin myös ainakin yksi kelo. Vuoden 
2019 jälkeen kuusten kuoleminen on jatkunut siten, että nyt paikoin pääosa puustosta on 
kuollut ja osittain jo kaatunut maahan. Pensaskerroksessa tavataan mm. taikinamarjaa sekä 
tuomea. Kenttäkerroksessa kasvaa runsaasti kieloa, metsäkastikkaa, lillukkaa, mustikkaa ja 
metsälauhaa, joiden lisäksi kasvistoon kuuluvat esim. ahomatara, nuokkuhelmikkä, 
ahomansikka, sananjalka, käenkaali, sormisara ja tesma. Metsikön kaakkoiskulmassa 
sijaitsee pieni maitohorsmaa kasvava aukio. Kuvion läpi kulkee kuntoreitti, siellä on polkuja 
ja puihin on ripustettu pikkulinnunpönttöjä. 
 
Kuvio 29. Gretasbäcken. Katso kappale 3.2. 
 
Kuvio 30. Entinen pelto, jolla kasvaa rehevöitynyttä nurmipuntarpäävaltaista 
niittykasvillisuutta. Lajistoon kuuluvat lisäksi mm. niittynätkelmä, puna-apila ja siankärsämö. 
 
Kuvio 31, Ollbäcken ja siihen pohjoisesta laskeva puro. Katso kappale 3.2. 
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Kuvio 32. Korkeaa kiiltopajukkoa ja rehevää niittymäistä kasvillisuutta. Kasvistoon kuuluvat 
esim. maitohorsma, metsäkurjenpolvi, hietakastikka, nokkonen, ojakärsämö ja 
harakankello. 
 
Kuvio 33. Entinen pelto, jolla kasvaa rehevöitynyttä niittykasvillisuutta. Lajistoon kuuluvat 
mm. pelto-ohdake, koiranheinä, lupiini, nurmipuntarpää ja nokkonen. 
 
Byberget 
 
Kuvio 34. Byberget. Entinen talonpaikka. Kuviolla on kaksi vanhaa kivijalkaa sekä 
viljelyjäänteinä omenapuita, angervopensaita, pihtoja, lehtoakileijaa, saksankurjenmiekkaa, 
aitaorapihlajaa ja illakkoa. Hylättyyn puutarhaan on jo ehtinyt kasvaa nuorta koivikkoa, ja 
siellä kasvaa myös raitaa, nuoria vaahteroita ja tuomea. Yksi kookas tammi on jo aiempaa 
perua ja mahdollisesti myös sinivuokko kuuluu tällä paikalla vanhoihin viljelyjäänteisiin. 
Muuten kenttäkerroksessa esiintyy hyvin paljon vuohenputkea, jonka lisäksi tavataan mm. 
kevättaskuruohoa ja koiranvehnää. 
 
Kuvio 35. Byberget. Koivuvaltainen tuore lehto, jonka jo melko varttuneessa puustossa 
esiintyy myös hieman kuusta ja mäntyä. Vallitsevan latvuksen alla levittäytyy monin paikoin 
tiheä pihlaja-alikasvos, minkä ohella kuviolla kasvaa nuorta vaahteraa. Metsikössä seisoo 
useita pystyyn kuolleita kuusia. Kenttäkerroksessa tavataan runsaasti kieloa ja 
metsäkastikkaa. Kasvistoon lukeutuvat lisäksi mm. käenkaali ja sormisara. 
 
Kuvio 36. Byberget. Lehtomainen kangasmetsä, jossa on paljon pystyyn kuolleita kuusia. 
Metsikössä kasvaa isoja koivuja, ohuita, mutta pitkiä pihlajia sekä runsaasti nuorta 
vaahteraa. Kasvistoon kuuluvat esim. käenkaali, mustikka ja kielo. 
 
Kuvio 37. Varttunut lehtomaisen – tuoreen kankaan kuusikko, jossa suuri osa puustosta on 
kuollut. Järeää kuusilahopuuta on runsaasti niin pystypuina kuin maassakin. Alarinteessä 
kasvaa koivuja. Kenttäkerroksen lajistoon kuuluvat mm. käenkaali, metsäkastikka, 
mustikka, metsälauha, jänönsalaatti ja kielo. 
 
Kuvio 38. Tiheäpuustoinen rinnemetsä, jonka alaosa on tuoretta lehtoa. Ylempänä 
metsätyyppi vaihettuu lehtomaisen kankaan kautta tuoreeksi kankaaksi. Monimuotoinen, 
pääasiassa lehtipuuvaltainen puusto koostuu lähinnä koivusta, kuusesta, haavasta, 
vaahterasta ja pihlajasta. Kuvion lounaisosassa on pieni vaahteravaltainen kuvio ja 
länsireunalla kuusi muodostaa vallitsevan puuston pääosan. Kartanon lähellä 
metsänreunassa kasvaa joitakin pihtoja ja lehtikuusia. Metsikössä on melo runsaasti 
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maapuuta sekä jonkin verran pystyyn kuolleita kuusia. Pensaskerroksessa tavataan mm. 
tuomea ja taikinamarjaa. Kasvistoon lukeutuvat esim. jänönsalaatti, kivikkoalvejuuri, 
sormisara, kielo ja vaatelias lehtokasvi mustakonnanmarja. 
 
Kuvio 39. Kallio, jolla kasvaa mäntyä. Laki on hieman kulunut, eikä siellä ole 
kallioketokasvistoa. 
 
Kuvio 40. Hyvin tiheäpuustoinen ja ryteikköinen tuore lehto, jonka puusto on varttunutta. 
Vallitsevan puuston (kuusta, koivua, hieman haapaa ja mäntyä) alla levittäytyy tiheä nuorten 
pihlajien, vaahteroiden ja muiden lehtipuiden muodostama alikasvos. Myös tuomea kasvaa 
runsaasti. Pensaskerrokseen kuuluu lisäksi taikinamarjaa. Kenttäkerroksessa tavataan mm. 
kyläkellukkaa, käenkaalia, kivikkoalvejuurta, kieloa ja sormisaraa. Tammelinin (2009) 
ilmoittamaa etelänalvejuurta ei sen sijaan nyt löytynyt. Maassa makaa melko paljon 
maapuita. 
 

 
Kartta 5. Kulutusherkät alueet. 
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4. KULUTUKSELLE HERKÄT ALUEET 
 
Kulutukselle erityisen herkkiä alueita ovat Byberget rinnelehtoineen sekä Norrskogenin 
monet kalliot. Osa kallioista onkin pahoin kulunut, sillä niille on perustettu frisbeegolf- radan 
väyliä. Byberget on sen sijaan melko hyvin säilynyt vaikeakulkuisuutensa vuoksi. Mäen 
laelle johtava polku ohjaa tehokkaasti liikkumista. Tätä polkua on syytä ylläpitää. 
Norrskogenissa sijaitseva ojitettu korpinotko (luontotyyppikuvio 2) on niin ikään herkkä 
kulumaan, mutta tiheän nuoren lehtipuuston monelta suunnalta ympäröimä, pienialainen 
märkä painanne ei houkuttele satunnaisia retkeilijöitä, ja on siten säilynyt hyvin. Sama 
koskee Gretasbäckenin lehtoja, jotka ryteikköisinä ja jyrkkärinteisinä ovat erittäin 
vaikeakulkuisia. Gretasbäckenin yli johtaa kaksi polkua rakenteineen, mikä ohjaa puroa 
ylittävät ihmiset tehokkaasti olemassa oleville reiteille. Näitä on tietenkin edelleen syytä 
ylläpitää. Kulutusherkät alueet on esitetty kartassa 5. 
 
 

5. LIITO-ORAVA 
 
Liito-orava suosii varttuneita ja tiheitä sekametsiä, joissa kasvaa kookkaita haapoja, mutta 
se voi kelpuuttaa elinympäristökseen myös jonkin verran huonolaatuisempia metsiä. Nuoria 
taimikoita ja puhtaita männiköitä laji karttaa. Lehtimetsät ovat hyviä ruokailualueita, mutta 
mikäli suojaavia kuusia ei ole, ei liito-orava yleensä pesi niissä. 
 
Liito-oravan esiintymistä kartoitettiin 1.4.2019 ja 16.5.2019 etsimällä lajin papanoita ja 
virtsaamisjälkiä runkomaisten haapojen ja kookkaiden kuusten ja koivujen tyviltä ja 
tyvirungoilta. Lisäksi arvioitiin metsien sopivuutta liito-oravan elinympäristöksi ja 
ruokailualueeksi.  
 
Selvitysalueelta ei löytynyt merkkejä liito-oravan esiintymisestä, eikä lajista ole tiedossa 
myöskään vanhoja havaintoja (Suomen Lajitietokeskus 2023, Tammelin 2009).  Alueen 
metsät ovat pääosin liito-oravalle liiaksi harvennettuja. Ainoa liito-oravalle hyvin sopiva 
metsikkö on Gretasbäcken purolaakson lähellä sijaitseva pieni, varttunut ja tiheä kuusikko 
(luontotyyppikuvio 21), jossa on jonkin verran kookkaita haapoja. Lisäksi Bybergetillä ja 
Norrskogenin pohjoisosassa kasvaa liito-oravalle melko hyvin sopivia varttuneita ja 
tiheäpuustoisia metsiä. Haapaa on kuitenkin melko vähän ja Bybergetillä monin paikoin 
myös niukasti suojaa tarjoavia kuusia. 
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6. LEPAKOT 
 
Lepakkokartoitus jakaantui kahteen osaan: detektorihavainnointiin ja lepakoille sopivien 
päiväpiilojen ja talvehtimispaikkojen etsintään. Rakennuksia ei kuitenkaan tutkittu. 
 
Lepakkoja havainnoitiin detektorilla kolmena yönä (8.-9.6., 27.-28.7. ja 8.-9.8.2019) noin 
kahden tunnin ajan kunakin yönä. Havainnointi aloitettiin noin tunti auringonlaskun jälkeen. 
Sää oli kaikkina öinä tyyni tai heikkotuulinen ja lämmin (+18 ⁰C - +21 ⁰C). Kesä- ja elokuussa 
taivas oli lähes kokonaan pilvessä, kun taas heinäkuussa sää oli melko selkeä. Olosuhteet 
olivat siten kaikkina öinä lepakkojen havainnoinnin kannalta suotuisat. Havainnointi 
suoritettiin kävelemällä etukäteen suunniteltu reitti (kartta 6) havaintoja tehden ja 
merkitsemällä kaikkien havaittujen lepakkojen laji ja havaintopaikka muistiin. 
 
Lepakoille sopivia päiväpiiloja ja talvehtimispaikkoja kuten kolopuita, linnunpönttöjä, 
jyrkänteiden onkaloita ja maakellareita etsittiin muun maastotyön yhteydessä. Havaittujen 
sopivien päiväpiilojen koordinaatit merkittiin muistiin samoin kuin kohteen tyyppi. 
 
Detektorihavainnoinnissa tavattiin melko runsaasti pohjanlepakoita. Yksittäiset 
havaintopaikat vaihtelivat jonkin verran eri havainnointikertojen välillä. Yhteen kootuista 
havainnoista tehdyn tulkinnan perusteella kokonaissummaksi saatiin 17 erillistä 
havaintopaikkaa, jotka jakautuivat suhteellisen tasaisesti koko selvitysalueelle (kartta 6). 
Pohjanlepakkojen ohella havaittiin viiksisiippa / isoviiksisiippa neljällä eri paikalla. Näitä 
kahta hyvin paljon toisiaan muistuttavaa, keskenään läheistä sukua olevaa lajia, ei ole 
mahdollista erottaa detektorihavainnoinnin avulla. Kaikki viiksisiipat / isoviiksisiipat havaittiin 
Norrskogenin metsäalueella. Molemmat lajit suosivatkin enemmän metsiä kuin 
pohjanlepakko, joka viihtyy parhaiten metsien ja avomaiden muodostamilla alueilla ja 
esimerkiksi metsänreunoissa. 
 
Norrskogenin metsäalueen eteläreunan metsiin on ripustettu hyvin runsaasti 
pikkulinnunpönttöjä. Niitä on niin tiheässä, ettei yksittäisiä pönttöjä ole mielekästä esittää 
kartalla. Muualta linnunpönttöjä löytyi melko vähän, mutta piha-alueita ei kartoitettu. 
Norrskogenissa on useita järeitä kolohaapoja, jotka sopivat lepakoiden päiväpiiloiksi. 
Kartanon rakennukset tarjonnevat niin ikään sopivia päiväpiiloja sekä ehkä myös 
lisääntymiskolonioille sopivia tiloja. 
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Kartta 6. Lepakot. Pohjanlepakoille tärkeä alue (Siivonen & Wermundsen 2006). 
 
Maankäyttösuositus: Siivonen & Wermundsen (2006) ovat rajanneet Nikkilän kartanon 
ympäristön pohjanlepakolle tärkeäksi alueeksi (luokka II, kartta 6). Heidän mukaansa 
alueella on todennäköisesti lisääntyvä kolonia. Nikkilän kartanon ympäristössä ei tästä 
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syystä tulisi merkittävästi kaataa metsää jo rakennettujen alueiden ulkopuolella. Erityisesti 
kartanon puutarha ja Byberget reunoineen ovat tärkeitä. Pelloille voidaan rakentaa, sillä 
pohjanlepakko käyttää myös pihoja ja puutarhoja ruokailualueinaan. Keinovalaistuksen 
lisäämisessä olisi kuitenkin hyvä olla maltillinen ja pyrkiä suuntaamaan valaistus ylhäältä 
alas. Rakennukset tulisi tutkia lepakoiden varalta ennen kuin niitä puretaan. Koko 
selvitysalueella on hyvä säilyttää kolopuita. 
 
 

7. PESIMÄLINNUSTO 
 
Alueen linnusto kartoitettiin kolmena aamuna klo 6-11. Kartoituspäivät olivat 16.5. 2019, 
3.6.2019 ja 9.6. 2019. Kartoitusaamujen sää vaihteli selkeästä puolipilviseen. Tuuli oli 
heikkoa tai korkeintaan kohtalaista ja lämpötila vaihteli välillä +11 ⁰C - +19 ⁰C. Olosuhteet 
olivat siten kartoitukselle suotuisat. Kartoituslaskentojen lisäksi lintuja havainnoitiin muun 
maastotyön kuten alkukesän lepakkokartoituksen yhteydessä, jolloin kertyi havaintoja 
lähinnä yölaulajista. Erillisiä tikkakartoituksia ei katsottu tarpeellisiksi, sillä koko selvitysalue 
tuli varsin kattavasti läpikäydyksi tikkojen pesäpoikasaikaan, jolloin ruokaa kerjäävät 
poikaset ovat hyvin havaittavissa. Vaikeasti löydettävälle pikkutikalle sopivaa 
pesimäympäristöä on vain Gretasbäckenin rantalehdossa, joka tulee säästää muiden 
luontoarvojensa vuoksi. Myöskään erillisiä pöllökartoituksia ei tehty. Alue on häiriöherkille 
lajeille kuten huuhkajalle ja viirupöllölle vilkkaan virkistyskäytön vuoksi sopimaton. 
Lehtopöllölle, helmipöllölle ja varpuspöllölle sopivia pönttöjä tai koloja ei löytynyt. Edellä 
mainitusta kolmesta pöllölajista todennäköisin pesijä alueella voisi olla lehtopöllö, joka voi 
pesiä jopa puutarhoissa. Tiiraan ei ole vuosilta 2021-2023 tallennettu lainkaan pesintään 
viittaavia havaintoja pöllöistä tai yölaulajista. 
 
Kartoitusmenetelmänä käytettiin kartoituslaskentaa (Koskimies & Väisänen 1988), jonka 
mukaisesti selvitysalue käveltiin niin tiheään läpi, että kaikki laulavat linnut voitiin havaita. 
Tavallisten lajien tarkkoja havaintopaikkoja ei kuitenkaan merkitty kartalle vaan niistä 
kirjattiin muistiin ainoastaan lajin esiintyminen selvitysalueella sekä tieto siitä, vaikuttaako 
laji pesivän alueella. Kaikkien uhanalaisten, silmälläpidettävien, EU:n lintudirektiivin I-
liitteeseen sisältyvien sekä harvinaisten tai muuten huomionarvoisten lintujen 
havaintopaikat merkittiin sen sijaan kartalle. Samalla kirjattiin tieto havainnontyypistä 
(laulava koiras, varoitteleva yksilö, pari, ruokaileva lintu). Myös paikalliset ruokailevat linnut, 
joiden pesintä ei sopivien habitaattien puutteessa ole selvitysalueella mahdollista, merkittiin 
muistiin, mutta korkealla ylilentävät linnut jätettiin huomiotta. 
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Tieteellinen nimi Suomenkielinen nimi Status 
Acrocephalus dumetorum viitakerttunen LC 
Acrocephalus palustris luhtakerttunen LC 
Alauda arvensis kiuru NT 
Anthus trivialis metsäkirvinen LC 
Carduelis carduelis tikli LC 
Certhia familiaris puukiipijä LC 
Chloris chloris viherpeippo EN 
Columba palumbus sepelkyyhky LC 
Corvus corax korppi LC 
Corvus corone varis LC 
Corvus monedula naakka LC 
Curruca communis pensaskerttu NT 
Cyanistes caeruleus sinitiainen LC 
Dendrocopos major käpytikka LC 
Dryocopus martius palokärki Dir. 
Emberiza citrinella keltasirkku LC 
Erithacus rubecula punarinta LC 
Erythrina erythrina punavarpunen NT 
Ficedula hypoleuca kirjosieppo LC 
Fringilla coelebs peippo LC 
Linaria cannabina hemppo LC 
Locustella fluviatilis viitasirkkalintu LC 
Lophophanes cristatus töyhtötiainen VU 
Luscinia luscinia satakieli LC 
Motacilla alba västäräkki NT 
Muscicapa striata harmaasieppo LC 
Parus major talitiainen LC 
Passer domesticus varpunen EN 
Passer montanus pikkuvarpunen LC 
Periparus ater kuusitiainen LC 
Phasianus colchicus fasaani LC 
Phylloscopus sibilatrix sirittäjä LC 
Phylloscopus trochilus pajulintu LC 
Pica pica harakka NT 
Prunella modularis rautiainen LC 
Regulus regulus hippiäinen LC 
Saxicola rubetra pensastasku VU 
Scolopax rusticola lehtokurppa LC 
Spinus spinus vihervarpunen LC 
Sturnus vulgaris kottarainen LC 
Sylvia atricapilla mustapääkerttu LC 
Sylvia borin lehtokerttu LC 
Turdus iliacus punakylkirastas LC 
Turdus merula mustarastas LC 
Turdus philomelos laulurastas LC 
Turdus pilaris  räkättirastas LC 
Vanellus vanellus töyhtöhyyppä LC 

 
Taulukko 1. Selvitysalueen ja sen lähiympäristön pesimälinnut. LC=elinvoimainen, 

NT=silmälläpidettävä, VU=vaarantunut, EN=erittäin uhanalainen, Dir.=EU:n 
lintudirektiivin I-liitteen laji. 
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Kartoituksissa havaittiin yhteensä 46 lintulajia, jotka pesivät joko varmasti tai 
todennäköisesti selvitysalueella tai sen lähistöllä (taulukko 1). Selvitysalueen linnusto on 
tavanomaista eteläsuomalaista pelto-, puutarha- ja metsälinnustoa. 
 
Asemalla havaittiin varpusia (erittäin uhanalainen) ja kartanon sekä Jussaksen tienoilla oli 
viherpeipon (erittäin uhanalainen) reviirit (kartta 7). Kartanon ympäristön linnustoon kuuluvat 
myös punavarpunen (silmälläpidettävä), harakka (silmälläpidettävä), pensaskerttu 
(silmälläpidettävä), västäräkki (silmälläpidettävä), satakieli ja viitakerttunen. Sieltä on myös 
pesimäaikainen havainto harmaapäätikasta vuodelta 2022 (Tiira). Kartanon pelloilla pesii 
kiuruja (silmälläpidettävä) ja töyhtöhyyppä. Pellot ovat tärkeitä ruokailupaikkoja monille 
linnulle, ja niillä havaittiinkin ruokailevia naurulokkeja (vaarantunut), kalalokkeja, kottaraisia, 
naakkoja ja kesykyyhkyjä. Tervapääskyjä (erittäin uhanalainen) tavattiin lentelemässä 
hyönteispyynnissä kartanon ympäristössä, mutta laji ei ilmeisesti pesinyt alueella. 
 
Ollbäckenin ja siihen laskevien purojen varsien niityt, pensaikot ja lehtimetsät tarjoavat hyviä 
pesimäympäristöjä monille yölaulajille ja pensaikkoisten avomaiden lajeille. Puronvarsien 
linnustoon kuuluvatkin mm. pensastasku (vaarantunut), punavarpunen (silmälläpidettävä), 
satakieli, luhtakerttunen, viitakerttunen ja pensaskerttu, jolla oli alueella useita reviirejä. 
Haarapääskyjä (vaarantunut) havaittiin saalistamassa Ollbäckenin purolaakson yllä. 
 
Norrskogenin metsäalueen linnusto on varsin tavanomaista. Siellä havaittiin kuitenkin 
töyhtötiainen (vaarantunut) sekä hieman yllättäen viitasirkkalintu, joka lauloi aktiivisesti 8.-
9.6. välisenä yönä vanhalla ampumaradalla sijaitsevan lampareen viereisessä 
lehtimetsässä. Lampareessa tavattiin myös kaksi pesimätöntä telkkänaarasta. Palokärki 
(lintudirektiivin I-liitteen laji) havaittiin keväällä hakkaamassa pesäkoloa kuntoreitin varren 
järeään haapaan selvitysalueen pohjoisosassa, mutta pesänkaiverrus jäi kesken ehkä 
häirinnän vuoksi. Palokärki ei yleensä ole kovin arka, mutta vilkas virkistyskäyttö estää 
varmaankin arempien lajien pesinnän selvitysalueella. Ruokailevia palokärkiä nähtiin 
Bybergetillä, jossa on hyvin runsaasti tikoille ruokailukohteiksi sopivia lahopuita. 
 
Kaikki havaitut uhanalaiset ja silmälläpidettävät lintulajit ovat edelleen yleisiä, vaikka ovatkin 
voimakkaasti taantuneet. Niiden elinympäristövaatimukset eivät ole erityisen tiukkoja, 
eivätkä lajien pesimäympäristöt vanhojen metsien töyhtötiaista lukuun ottamatta ole 
vähenemässä. Yhteenvetona voi todeta, ettei linnuston perusteella ole tarpeen esittää 
maankäyttösuosituksia. 
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Kartta 7. Huomionarvoisten lintujen reviirit 
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8. MUUT UHANALAISET JA HARVINAISET LAJIT 
 
Tässä työssä löydettiin silmälläpidettävä rakkosammal Norrskogenista. Lajia kasvoi 
runsaana yhdellä maapuulla varttuneessa kuusikossa (kartta 8). Lähistöllä on useita 
muitakin sopivia maapuita, joille se voi levitä. Rakkosammalen suojaksi tulisi jättää karttaan 
9 merkitty rakentamatta jätettävä suojavyöhyke, joka tulisi myös jättää metsänhoidon 
ulkopuolelle. Ainakin voimakkaita puuston kohdistuvia toimia olisi hyvä välttää, vaikka 
rakkosammal ei olekaan metsän laadun suhteen aivan niin vaatelias kuin muut harvinaiset 
lahopuusammalet. Se pystyy kasvamaan myös melko ohuilla maapuilla ja kuuluu 
lahopuusammalten sukkession alkuvaiheen lajeihin pystyen kasvamaan tuoreilla ja kovilla 
rungoilla, kunhan kaarna on niistä irronnut. Laji viihtyy parhaiten kosteissa ja varjoisissa 
metsissä, mutta sietää ilmeisesti myös kevyttä metsänhoitoa. 
 
Ollbäckenin varren niityillä sekä paikoin muuallakin pellonlaidoilla kasvaa useassa paikassa 
keltakukkaista mataraa, joka vaikuttaa ulkoisesti melko puhtaalta keltamataralta. 
Keltamatara on vaarantunut laji, jota uhkaa ennen kaikkea risteytyminen tulokaslaji 
paimenmataran kanssa. Löydetyissä keltakukkaisissa ja lehdiltään neulasmaisissa 
mataroissa oli sekä vuonna 2019 että 11.9.2023 selviä risteymän piirteitä (mm. yläosastakin 
selvästi särmikäs varsi), ja Ollbäckenin varren niityillä sekä muuallakin selvitysalueella 
kasvaa paljon sekä paimenmataraa että selvää paimen- ja keltamataran risteymää eli 
piennarmataraa. Siten vaikuttaa vahvasti siltä, että kaikki keltakukkaiset matarat ovat 
eriasteisia risteymiä. Ollbäckenin varren niittyjen jättämistä rakentamattomiksi ja niiden 
laidunnuksen aloittamista uudelleen suositellaan muista syistä, ja tämä suojaa myös 
keltakukkaiset matarat. 
 
Norrskogenin vanhalla ampumaradalla kasvaa ihmistoiminnan tuloksena syntyneen 
pysyvävetisen lampareen (luontotyyppikuvio 8) pohjoisrannalla yksi tupas harvinaista 
varstasaraa. Asematien pohjoispientareella ja ojassa esiintyy harvinaista ojakurjenpolvea 
melko runsaana usean kymmenen metrin matkalla. Se on kasvanut Nikkilän rautatieaseman 
läheisyydessä jo ainakin 1920-luvulta asti (Laji.fi). 
 
Norrskogenin vanhalla ampumaradalla sijaitseva pysyvävetinen lampare voisi sopia 
viitasammakon kutupaikaksi. Vuoden 2023 tarkastuksessa todettiin, että kyseessä ei 
kuitenkaan ole tyypillinen, kasvillisuudeltaan rehevä, viitasammakon kutuympäristö. 
Lampareen rannalla käytiin myöhään illalla 28.4.2019 kuuntelemassa mahdollisesti 
äänteleviä kutevia viitasammakoita, mutta havaintoja lajista ei tehty. Sää oli poutainen ja 
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tyyni, mutta melko viileä (ilman lämpötila +6 °C). Paikalta ei myöskään ole tiedossa 
ennestään tietoja viitasammakosta. Muita viitasammakolle sopivia kutupaikkoja ei ole. 
 
Saukon lumijälkiä etsittiin Ollbäckenin ja Gretasbäckenin varsilta 1.4.2019 (maa oli jo 
osittain lumeton), ja saukon ulosteita ja muita merkkejä lajista uudelleen 11.9.2023. 
Varsinkin Ollbäcken sopisi saukolle, ja on hyvin mahdollista, että saukkoja siellä oleskelee 
ainakin ajoittain. Niiden elinolot voidaan turvata jättämällä purolaaksot rakentamatta kuten 
maankäyttösuosituksissa muista syistä esitetään. 
 
Aikuisia kirjoverkkoperhosia (EU:n luontodirektiivin liitteen IV -laji) etsittiin 10.6.2019 koko 
selvitysalueelta keskittyen kuitenkin Ollbäckenin ja siihen laskevan puron sekä kartanon 
alueen niityille. Sää oli aurinkoinen, melko heikkotuulinen ja lämpötila noin +20 ⁰C eli sääolot 
olivat suotuisat. Lisäksi 24.8.2019, 26.8.2019 ja 11.9.2023 etsittiin kirjoverkkoperhosen 
toukkapesiä koko selvitysalueelta. Lajin toukat elävät ryhminä seittikyhäelmän sisällä. 
Havaintoja aikuisista yksilöistä tai toukista ei tehty. 
 
Lahokaviosammal on erittäin uhanalainen, rauhoitettu ja EU:n luontodirektiivin II-liitteen laji, 
joka oli erityisesti suojeltava vielä vuonna 2019, mutta ei enää vuonna 2023. Käsitys 
lahokaviosammalen yleisyydestä ja runsaudesta mullistui joitakin vuosia sitten, kun lajilla 
havaittiin esiintyvän itujyväsryhmiä ja niitä opittiin etsimään. Itujyväsryhmällisiä kasvustoja 
on sittemmin havaittu esiintyvän yleisesti myös nuorissa tuoreissa ja lehtomaisissa 
talousmetsissä, jos niissä on sopivia kasvualustoja kuten pitkälle lahonneita suuria kantoja.  
Pelkkien itujyväsryhmien löytyminen ei siten välttämättä osoita merkittäviä, maankäytössä 
huomioitavia luontoarvoja. 
 
Lahokaviosammalen itiöpesäkkeitä etsittiin vuonna 2019 useaan otteeseen kosteista 
kuusivaltaisista metsiköistä, joissa laji voisi muodostaa itiöpesäkkeitä. Näitä ovat 
Gretasbäckenin varren kuusikot kohderajauksen pohjois- ja eteläosassa sekä läheinen pieni 
varttunut kuusikko (kartta 8). Itiöpesäkkeitä saattaisi olla löydettävissä myös Bybergetin 
rinteiltä. Pesäkkeiden määrissä on suurta vuosittaista vaihtelua, eikä niitä välttämättä kehity 
joka vuosi lainkaan. Yhteenvetona voidaan todeta, ettei selvitysalueelta löytynyt 
lahokaviosammalen esiintymiselle keskeisiä nk. ydinalueita, jotka tulisi maankäytössä 
huomioida. Itujyväsryhmiä ei etsitty, mutta niitä esiintynee alueella, sillä itujyväsryhmät ovat 
Etelä-Suomessa erittäin yleisiä jopa taimikoiden vanhoilla kannoilla. 
 
Silmälläpidettävä viitasammal löytyi Ollbäckenin rannalta purosedimentin peittämiltä pajujen 
tyviltä. Kasvustolaikkuja on noin parinkymmenen metrin matkalla. 
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Kartta 8. Liito-orava ja muita huomionarvoisia lajeja. 
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Kartta 9. Maankäyttösuositukset. 
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9. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
Selvitysalueella on muutamia luontoarvoiltaan merkittäviä kohteita. Byberget olisi hyvä 
suojella esimerkiksi kaavan SL-merkinnällä. Lisäksi Gretasbäckenin puronvarsilehto tulisi 
jättää rakentamatta ja metsänhoidon ulkopuolelle. Ollbäckenin rehevöityneet 
puronvarsiniityt olisi hyvä saada laidunnukseen, vaikka niillä ei enää esiinnykään 
merkittävää perinnebiotooppikasvillisuutta. Puronvarsi muodostaa arvokkaan 
maisemaelementin ja ekologisen käytävän. Norrskogenin metsät ovat valtaosin 
voimakkaasti harvennettuja ja maasto on frisbeegolf -radan väyliltä pahasti kulunut. 
Norrskogenissa on kuitenkin pieni aikoinaan ojitettu metsäkortekorpi, jonka olisi suotavaa 
antaa palautua luonnontilaisemmaksi. 
 
Selvitysalueen merkittävimmät lajihavainnot ovat Ollbäckenin varrelta löydetty 
silmälläpidettävä viitasammal ja Norrskogenista löydetty silmälläpidettävä rakkosammal, 
jonka kasvupaikan suojaksi olisi hyvä jättää rakentamaton ja metsänkäsittelyn ulkopuolella 
jätettävä suojavyöhyke. Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ei löytynyt, eikä 
selvitysalueella ole kuin vähän lajille sopivia metsiä. Alueen linnusto on melko tavanomaista. 
Linnuston kannalta arvokkaimpia ovat Ollbäckenin ja Gretasbäckenin purolaaksot. 
Pohjanlepakoita havaittiin melko paljon. Kartanon ympäristö rakennuksineen muodostaa 
lepakkojen kannalta selvitysalueen arvokkaimman osan, eikä sinne suositella tehtävän 
kaavoituksessa suuria muutoksia. 
 
Maankäyttösuositukset on koottu karttaan 9. 
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